(2) ✧ In nomine domini dei salvatoris ihesu christi; Nos (3) gisolfus dei previdentia langobardorum gentis princeps (4). per rogum et postulationem domini petri veneravili episcopi. et ortatori nostro et pro amore omnipotenti deo. et salvatione gentis nostre et patrie. concessimus in sanctam sedem salernitane ecclesie ubi nunc ipse supradictus dominus petrus episcopus preesse videntur. omnia et in omnibus rebus et substantia presviterorum. atque diaconorum. Subdiaconorumque. et omnium clericorum forentium. vel civium ecclesiastici ordinis gradus fungentium. et illorum clericorum. qui secularem habitum induuntur. Sub toto nostro principatus commorantium. qui sine heredes defuncti sunt. Vel qui inantea fuerint defuncti absque heredes. cum omnes illorum femine quod in pars adulterii habuerunt. vel habuerint. seu et concessimus in eadem sancta sedes. omnes servos ex ipso episcopio pertinentes cum uxoribus suis livere femine (5) quod usque modo sivi tulerunt vel habuerunt aut in antea tulerint. simulque et concessimus in *eadem* sancta sedes omnes rebus ex mortuorum. que infra rebus ipsius episcopii est. vel que eius monimina declarant (6). seu et si pars eidem episcopii qualemcumque hominem liverum recollexerint qui non siant censilem ut nullam angariam aut dationem in partibus reipublice faciant aut persolvant (7). Simulque et concessimus in eadem sancta sedem omnem portaticum. quod a pars ipsius episcopii vel ab omnibus clericis seu hominibus ipsius episcopii dare debunt vel debeurint. per quacumque porta introierint in civitate nostra salernitana seve in omnibus locis vel castellis nostri

✧ Nel nome del Signore Dio Salvatore Gesù Cristo. Noi Gisulfo, per volontà di Dio principe della gente dei Longobardi, per richiesta e preghiera di domino Pietro, venerabile vescovo e nostro consigliere, e per amore di Dio onnipotente e per la salvezza della nostra gente e della patria, abbiamo concesso alla santa sede salernitana della chiesa ove lo stesso sopradetto domino Pietro vescovo risulta presiedere, tutte ed ogni cosa e bene dei presbiteri e dei diaconi e dei suddiaconi e di tutti i chierici, forestieri o cittadini, ricoprenti un grado di ordine ecclesiastico e di quei chierici che vestono abito secolare abitanti in tutto il nostro principato che sono morti senza eredi o che d'ora innanzi saranno morti senza eredi con tutte le donne di loro che in forma adulterina ebbero o avranno; e anche abbiamo concesso alla stessa santa sede tutti i servi pertinenti allo stesso vescovado con le loro mogli donne libere che fino ad ora accolsero o ebbero con sé o che d'ora in poi accoglieranno; ed anche abbiamo concesso alla *stessa* santa sede tutte le cose dei morti che sono fra le cose dello stesso vescovado o di cui i documenti *così* dichiarano; ed anche che per qualunque uomo libero la parte dello stesso vescovado abbia accolto che non siano assoggettati a tributo e che non prestino o paghino alcuna angaria o dazione a beneficio della cosa pubblica; e anche abbiamo concesso alla stessa santa sede ogni portatico che da parte dello stesso vescovado o di tutti i chierici o degli uomini dello stesso vescovo debbono o dovranno dare per qualsiasi porta entreranno nella nostra città di Salerno o in tutti i luoghi o castelli soggetti del nostro principato; ed anche tutte e ciascuna altra cosa che dai singoli principi antecessori nostri furono concessi alla stessa santa